χει v. Ita habet Ms. noster Antuerpiensis. Nempe **A** arara est dimidium plethri, plethrum autem continet pedes centum quaquaversum, ut idem Suidas ait.

Arura Scriptoribus Latinis etiam usurpata, non pro certa terra portione, sed generatim pro terra seu agro. Vetus Longus, de Orthographia: « *Felix, quam ita credo dictam, quod sit minus felix arura.* » Hinc *aruræ*, id est agrestis, rurestris. Marcellus Empiricus, lib. de Medicamentis, pag. 63: « *Laceratas pisinnas, quæ in segetibus morantur, quas Graeci aruræas vocant.* » Unde proverbium, *Mártis àpoupaia*, ut in Suida jam citato.

ASPIRARE. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 51. « *Uno hinc et altero hinc aspitantibus.* » Ita MSS., ubi Editi, assistentibus. Glossæ Isidori: *Aspita, ruina.* Ita et Glossarium Ms. Camberonense. Videndum tamen num pro *ruina* legendum sit *verxina*. Certe *spitum* dicitur *veru*. Glossarium Camberon.: *Assium, veru; id est spitum.*

ASSUESCO, id est, *assuefacio*. Hieron., in prologo Vite Malchi: « *Di-positionque per tabulata militem, pendenti gradu, et labente vestigio firmiter stare assuescunt.* » Ita MSS., quod vulgo mutarunt in *ad-suefaciunt*. Dionysius Exiguus, Vita Pachomii, capite 23: « *Sed paulatim assuescit ea, levioribus exercens ante ponderibus.* » Ita MSS. et *vetus editio*, ubi Coloniensis substituit, *assuefacit*. Priscianus, lib. viii, cap. de Verbis communibus: « *Assuesco, absolutum est, invenitur tamen pro assuefacio.* » Lucas, in v: « *Additum quod assuefacis satis, pro assuefacis.* »

BABA. Vide *VAVÆ*.

BALA. Occurrit vox hæc in Graeco Palladio, uti in Glossario suo Graecobarbaro citat Joannes Meursius, sed non recte eam percepit. Quod enim Palladii, c. 61, est, *βάλα ὀλέγα παρὰ τοῦ πρεσβυτέρου αἰτησάμενος, τοῖς ζώνες ζώνες εἰργάσατο*, recte ita Gentianus Herbelot vertit: « *Cum paucos palmæ ramos petisset a presbytero, efficiebat cingula animalibus.* » Et subditur *miraclum* per *uolum* e cingulis editum. Piebant autem ea ex palmæ ramis seu foliis, quæ βάλα dicta. Hesychius in Lexico: *βάλις, πάθος φοίνικος και βαλῶν*: « *Balis ramus palmæ, et baiorum.* » Hieronymus, libro ii contra Jovinianum, cap. 9 ex Chæremone Stoico, de Vita antiquorum Ægypti sacerdotum citat: « *Cubile eis de foliis palmarum, quas baivas vocant, contextum erat.* » Idem, in cap. viii Ezechielis, explicans illud, *Et ecce applicant ramum ad narres suas*, inquit: « *Haud dubium quin palmarum, quas Graeco sermone τὰ βάλα vocant, ut per hoc eos idola adorare significet.* » Non recte Meursius supra existimavit, loco illo Palladii per βάλα intelligi quodcunque donum generaliter ita dictum. Qui Meursii lapsum video etiam notatum Greizero nostro, lib. ii de Benedictionibus, cap. 41.

BAPTISMUS NUDORUM. Solebant olim nudos tam viros quam feminas oleo catechumenorum inungere et baptizare. Pratum spirituale Joannis Moschi, cap. 5: « *Venit puer ex Perside, ut baptizaretur; quæ ha speciosa erat ac tantæ pulchritudinis, ut non*

posset presbyter nudam eam sancto oleo inungere. »

Sed disputatio inter doctos virus orta, an baptizaudi omnino nudi fuerint, an tantum superiori ueste exuti.

Josephus Vicecomes, in Ecclesiasticis suis Observationibus de antiquis baptismi ritibus, lib. ii, cap. 37, et lib. iv, cap. 10, 11, 12, 13, conatur astruere plane nudos, nullo uestis vel tegumenti genere amictos olim catechumenos inungi solere et baptizari.

Sunt qui contradicant (Joannes Viringus noster in tractatu Ms. ea de re) censeantque Ecclesiam nimisquam semper honesti tenacem fuisse; nec simile vero esse eamdem tam evidenti sacrilegiorum periculo sacramentum hoc exponi voluisse.

Ego vero, perpensis utriusque partis momentis, existimari, si quis recti libram judicii tenere volet, B et nudos et non nudos olim catechumenos inunctos et baptismō tintos fuisse asseret.

Nudos quidem, quantum ad mysterium pertinet, quo vita nobis anteacta emendanda et in melius commutanda denotabatur. Nam nudi censebantur, quibus superior uestis, qua in publicum procedere soliti erant, detrahebatur. Integre illa ponitur, quia nihil veteris hominis superesse potest.

Non nudos, quia vel interular vel præcinctorum aliquod linteum baptizandi ad honestatem servabant, qua re servata non omnino nudi erant, sed quasi nudi: nudique dici poterant, quod qui ita in publico appareret, nudus prodire censeretur. Sic Saul, I Reg. xix, nudus cecinisse dicitur tota die ac nocte cum propheticis, deposito scilicet amictu regio, nec enim prophete nudi erant. Sic David, II Reg. vi, nudus ante arcam saltasse dicitur, et tamen eo tempore indutus erat Ephod linea, ut ibidem habetur. Sic Joannis xxi, Petrus nudus dicitur, quod breviori ueste piscationi aptæ indutus esset; quare ne ita nudus Christo se sisteret, tunica se succinxit, ἐπενδύτη, id est, ueste quæ alteri injicitur. Nec desunt graves auctores (inter eos Gaspar Sanctius noster) qui ita quoque Isiam nudum et discalceatum (Isaiae xx) intelligunt. Ad hanc loquendi scribendique consuetudinem facit Seneca, lib. v de Beneficiis cap. 13: « *Quædam etiamsi vera non sint, propter similitudinem eodem vocabulo comprehensa sunt. Sic illitteratum non ex toto rudem, sed ad litteras altiores non perductum; sic qui male vestitum et pannosum vidit, nudum se vidisse dicit.* »

BASTERNA. Vita Eugenie, cap. 3: « *vobis itaque duobus juxta basternam ambulantibus.* » Est vehiculi genus mollius stratum, matronis usitatum. Ammianus, lib. xiv: « *Opertis capitibus et basternis per latera civitatis cuncta discurrunt.* » Hieronymus, in cap. lxvi Isaiae: « *Ubi posuere LXX cum umbraculis (quæ nos dormitoria interpretari possimus vel basternas), alii voce consona transtulerunt φορτία, quæ nos variæ generis interpretamur vehicula.* » Ennodius, epigram. 129, inscriptionem habet: « *In basterna uxoris Bessi Violæ.* » Glossarium Nomicum: *Ἄστριξ, βάστηρνα, χράβατον:* « *Lecticula, basterna, grabatum.* » Glossarium Camberonense manuscri-

plum : « Basternæ sunt quedam ferocissimæ gentes, non procul a Macedonia. **1016** Basternæ etiam dicuntur quedam matronarum in itinere vehicula, quæ desuper cooperta, et mollioribus stramentis composita, a duobus equis trahuntur. » Papias : « Basterna vehiculum est itineris, mollibus stramentis composita, quasi vesterna. » Glossæ Isidori : « Basterna tecta manualis. » Intelligitur, opinor, lectica tecta, quæ manu fertur. Nisi quis legat, *manualis*, quod a mannis raptetur. Ovidius, lib. II Amorum, eleg. 17 :

Parvaque quam primum ripientibus eseda mannis,
Ipsa per admissas coacute lora jubes.

Per *parva eseda* videntur intelligi quæ posteriori saeculo dicebantur *basternæ*; quæ quia a mannis trahebantur, forte ideo dicta sunt *manualis vehiculum*. Glossarium quoque Camberonense Ms. *essedum* interpretatur *basternam*. Hieronymus, epist. 20, ad Pamphilium de obitu Paulinæ : « Ibi ferventes bunicos mannos, comatulos pueros. » Nempe *serventes manni*, ripientes basternam, et raptim curreentes. In iisdem est *Bortanea lecta manualis*, pro quo in Glossario Camberonensi manuscripto, *Bortama*, *testa manualis*, nescio an ex *Basterna* utrumque sit depravatum. Cerdæ noster, cap. 441 Adversar. sacror., n. 407, legit : *Portanea testa, manualis*, quod manu portetur. Mihi potius *tecta* dicitur *basterna*, quod undique clauderetur; claudebantur enim plerumque speculari lapide. Unde Juvenalis, sat. 4 :

Quæ vehitur clauso latis specularibus antro.

Ubi Glossæ veteres : *lecticam clausam dicit*. Ennodius supra :

Quam vaga constantem retinent hæc tecta decorum,
Militur a domina quidquid habent pretii.
Nam rutilat fulvum Violæ de luce metallum,
Possessor radios spargit ubique suos.

Nempe per lapidem specularem tralucebat decor et ornatus Violæ. Et quod clausæ essent lecticæ, *cavæ basternarum* vocat Hieronymus epist. 22, ad Eustochium, De custodia virgin. : « Præcedit caveas basternarum ordo semivirorum. » Unde Isaiae LXVI, σταθμοὶ vertere LXX, id est, « umbracula, quæ nos dormitoria interpretari possumus vel basternas, » inquit ibi Hieronymus.

Basternæ originationem hanc afferit Isidorus, libro xx Orig., cap. 12 : « Basterna vehiculum itineris, quasi viæ sterna : mollibus stramentis est posita, a duabus animalibus deportatur. » Unde videtur sua hausisse Papias, etsi apud eum *vesterna* pro *viæ sterna*.

Ex dictis auctorum locis appareat nunc servorum manibus, nunc ab animalibus gestatam basternam. Nam quod Meursius in Glossario Græcobaro apud Isidorum *animalia* interpretatur *servos*, non persuadet.

Alia basternæ significatio apud Græcos jurisconsultos, quibus pro transennis et pro tectis accipitur. Vide Cujacium, lib. XIII Observat., c. 30.

BELLUE. Quod Vitæ Antonii interpres, cap. 25, habet *belluas*, ibi Græcus textus habet ὄαινας. Bellua subinde pro hyena capit. Vide dicta (*supra*, col. 395, not. 8) ad cap. 6 Heraclidis (*qui scripsit BE-LUA*). Clemens Recognitionum lib. VIII, c. 7 : « Alia

A quedam animalia mare vicibus alternis in seminam verterent, et sexum per annos singulos commutarent, ut lepores et hyenze, quas belluas vocant. » Postremum hoc, *quas belluas vocant*, interpretamenti vicem addidit Russinus Clementis interpres. Glossæ : *Tæva, ζῶν, bellua*.

Alias bellua de elephantis capit, ut apud Curtium; lib. VII.; Ammianum, lib. XXV; Arnobium, libro VII. Item pro cetis et pistricibus, apud Suetonium Nero-ne, c. 12; et in Glossario : *Bellua*, χήτος. Item *maris, pistrix, de bellua*. Item, *bellua marina*, χήτος.

BEMA seu BIMA. Vita sancti Basilii, cap. 11. In sanctum tribunal, Græce, sic τὸ ἄγιον βῆμα. Quod certum in templis antiquorum juxta altare locum significat. Quod ut melius intelligatur, ita de veterum Græcorum ecclesia Genebrardus vel potius Claudius Sanctesius, in Liturg., ut citat Gretzerus noster tomo II de Cruce, in notis ad relationem πρεπτῆς στρωματοσυνάστεως, de adoratione Crucis.

Ecclesia Græcorum in quinque partes dividitur :

Prima pars dicitur ἄγιον βῆμα, *sanctum tabernaculum*, quod gradibus in eam scandatur : ubi duo sunt altaria, majus in medio, quod dicitur θυσιατήρες, *sacra mensa, sancta sanctorum, locus Dei requies, propitiatorium, magni sacrificii officina, Christi monumentum, et ejus gloria tabernaculum*. Minus altare, in quo sacerdos sacra præparat, dicitur πρόθοις, quasi *positio*, quod panis consecrandus in eo primum ponatur.

Secunda pars templi dicitur ἵπτεστον, *chorus, locus clero et cantoribus deputatus*, ubi tabulatum debet habens ostia, et vela utriusque ostio oppansa.

Tertia pars ναὸς, *pulpitum*, ubi recitantur Evangelia et Epistolæ, et verba fiunt ad populum. Unde εὐχὴ ἐπιθέμενος, oratio pone ambonem seu suggestum.

Quarta pars ναὸς, *templum seu navis Ecclesiæ*, ubi populus orat, in qua viri a mulieribus sejuncti sunt per tabulata.

Quinta est *baptisterium*, prope πρόφασον, prope *sestibulum templi*, ubi haerent paenitentes. Hactenus Claudius Sanctesius. Vide et infra dicenda in verbo *TEMPLUM GRÆCORUM*, ex Gentiano Hervelo.

BENEDICTIO. Quantæ hæc olim aestimata fuerit habens in Vita sancti Antonii cap. 39, qui episcoporum et presbyterorum benedictiones submisso capite excipiebat. Vita Marie Ægyptiacæ, cap. 9 : « Ille (Zosimus) autem in terra prostratus, poscebat benedictionem secundum morem accipere. Prostravit autem se et ipsa, et utriusque jacebant in terra, unus ex aliis benedictionem poscens. » Sic apud Gregorium Nyssenum, oratione de Vita sanctæ Macrinæ : « Cum fecissemus et precandi et benedicendi finem, atque illæ, inclinato prius capite benedictioni, honeste discedentes abiissent. » Beda, lib. III Hist. Eccl., cap. 26 : « Accurrebant, et flexa cervice vel manu signari, vel ore illius (monachi vel clerici) se benedici gaudebant. » Vita sancti Fulgentii, 1 januarii, habet concursum populi, quis ab exilio revertenti primus salutaret agnoscendus, quis benedicenti caput supponeret. Palladius, in Vita Chrysostomi : « Si

caput vestrum inclinate, ut Joanni, per omnia. » Ita A videoas diaconissas, ut futuri episcopi, benedictionem capite inclinato accipient, monet Chrysostomus.

Parvuli quoque sacerdotibus et viris sanctis, ut benedictionem percipient, offerri soliti. Theodoretus, hic, capite 2, in Juliano Saba, cap. 8, in Aphraate, capite 9, in Petro eremita Galata. Vita Epiphanius episcopi : « Omnis ætatis et sexus turba confluerebat, offerens parvulos. » Auctor Operis imperfecti, in Matth. xix : « Præsens locus instruit omnes parentes, ut filios suos indesinenter sacerdotibus offerant. » Eudoxia quoque imperatrix jam natum in purpura Theodosium juniorum Patribus obtulit, ut habetur in Vita sancti Porphyrii, 26 Febr. 1017 Cum Columbanus, in Vulciaco villa hospitio exciperetur, et infantes mater ad benedicendum viro Dei obtulit. » Vita ejus, 21 Novemb. Columba quoque abbas Domnallo regio infantii benedixit. Vitæ ejus per Adamannum lib. 1.

Quin et infantes adhuc in utero existentes benedictioni sanctorum virorum fuere oblati. Ita Eudoxia imperatrix infantem, quem utero gestabat, Patrum benedictioni obtulit, in Vita Porphyrii jam citata. Sic Stephanus Junior etiamnum exists in utero, benedictioni Germani patriarchæ Constantinopolitani oblatus a matre est.

Quia in re cavendus est error Cajetani, qui censuit simili benedictione, in voto parentum, salvare posse infantem, etiam non baptizatum, in utero. Ita enim ille ait in in partem divi Thomæ, q. 68, ad art. 11 : « In articulo undecimo occurrit scribendum et consequenter dicendum, sub correctione tamen, parvulos in maternis uteris periclitantes, posse salvare, si-
cūt superius (art. 2) diximus de infantibus qui non possunt baptizari. Posse autem salvare dico per sa-
cramentum baptismi non in re, sed in voto parentum suscep-
tum, cum aliqua benedictione prolis, seu ob-
latione ipsius ad Deum cum invocatione Trinitatis. » Quem refutatum vide apud Alphonsum de Castro, aduersus hæreses, libro III, verbo *Baptismus*, haer. 9.

Plura de variis benedictionibus vide in indice rerum, et copiose apud Gretznerum, libro ea de re edito.

BEROEA. Vitæ Malchi ouim. 3¹. Syriae est civitas, circa quam eremus Chalcidos. Duplex Berœa apud Stephanum de urbibus, una in Macedonia, altera in Syria, que hæc nostra, quam et Beroen dictam ait. De Macedonica Plinius, lib. IV, cap. 10; de Syriae Be-
roea idem, lib. V, cap. 26 : « Infra Palmiræ solitudi-
nes Stelendena regio est, dictæque jam Hierapolis ac Berœa, et Chalcis.

BIRRUS. Vita Pelagiæ, cap. 12 : « Induit se tunicam triciniam et birrum sancti Nonni episcopi. » Heraclides, cap. 51, de Athanasio episcopo : « Tunica ille tantum sua, birroque vestitus. » Unde constat birrum fuisse vestem episcopalem, quod etiam clarum ex Actis sancti Cypriani : « Exiit se lacernum birrum, quem indutus erat. » Baronius, tom. II, anno Christi 271, Dionysii papæ I, Valeriani et Gallieni impp. 7, hæc de birro ad eum locum notat :

¹ Vide quid de hoc nomine Rosweydis nosque notaverimus supra, col. 208. Edit.

In quo illud imprimis animadvertisendum, non simpliciter dici birrum, sed *lacernum birrum*; licet Sul-
picius Severus, dialog. I, cap. 14, birrum a lacerna,
utroque tamen existente habitu clericali, distinguat,
cum invenitur in voluptuosos clericos, dicens : « Haec
charis viduis ac familiaribus mandat tributa virginibus; illum ut birrum r̄gentem, haec ut fluentem texat
lacernam. » At primum quod attinet ad lacernam, si
ethnicos consulas, reperies eam breve suisser indumentum ad arcendam pluviam, ut ex his quæ Cicero,
Philip. II, ac Plinius, lib. XVIII, capite 25 tradunt.
evidenter appareat. Porro ad humeros brachiaque te-
genda suisser compositum ejusmodi vestimenti genus,
docet Festus Pompeius, in verbo *Lacerna*; duni de
lacerna agens, ait eam minorem suisser capitio; capi-
tium vero ait Varro, de Ling. Lat. I. IV, suisser mu-
liebre pectoris indumentum, ita dictum, quod pectus
capiat, et comprehendat brachia; quæ enim sine eis
incedebant, pectore et brachiis erant apertis. Super
tunicam vero superduci lacernam, Gellius, lib. XIII,
cap. 20 testatur, cum ait : « Cum me præsente disci-
pulos quosdam suos senatores vidisset die feriato tu-
nicis et lacernis indutos, et gallicis calceatos : Equi-
dem, inquit, maluissem vos togatos esse : pigitum est
cinctos saltē esse et penulatos.

Quod vero habent Acta *lacernum birrum*, vox *birrum*
ad colorem pertinet; nam notat Festus in verbo *Bir-
rum*, apud antiquos rufum colorem dictum esse bir-
rum. Ac proinde lacernam rufi suisser coloris. Sive
dicere velimus *lacernum birrum*, hoc est sericum;
Sþpouc enim veteres dixerunt serica, ut Zonaras et
Theodorus interpretantes duodecimum canonem Gan-
grensis concilii tradunt. Vide Cujacium, in I. IV Cod.
De vest. holoser., lib. XI; sive magis placeat *lacernum birrum* significare birrum ipsum in modum la-
cernæ compositum. (Porro *birrus* et *birrum* masculino et neutro genere dictum reperitur.) Uticunque
sit, constat quidem testimonio sancti Augustini, etiam
clericos in Africa uti consuevisse linea atque birro,
sed episcopos birro pretiosiore. Nam eo sermone, quo
clericorum suorum disciplinam compenit, haec ait
serm. de divers. 50 : « Nemo det birrum, vel lineam
tunicam, seu aliquid, nisi in commune; de communi ac-
cipiam mihi ipsi. » Et paulo post : « Offeratur mihi ver-
bi gratia birrum pretiosum, sorte decet episcopum,
D quamvis non deceat Augustinum, id est, hominem
pauperem, de pauperibus natum. Utuntur ex institu-
tione sancti Augustini regulares tunica linea, atquo
cum volunt, diebus præsertim solemnibus, in Italia
etiam birro, quem in Hispania semper gestant. Eam-
dem quoque consuetudinem viguisse in Ecclesia Ori-
entali, ut episcopi super tunicam birro induerentur, ex
iis quæ scribit Palladius in Lausiaco, cap. 51, de san-
cto Athanasio episcopo Alexandrino possumus intel-
ligere dum ait, *eum tunica birroque vestitum secessisse*.
Meminit et Gregorius Turonensis de sancto Britio,
qui ardentes prunas in birro suo posuit, ad declaran-
dam sui animi innocentiam.

Cæterum propter ejus indumenti brevitatem, Venantius Fortunatus nominat birrum ipsum palliolum, cum agit de sancto Germano Parisiorum episcopo visitante Clotharium regem; atque de ipso rege ait: *allambil sancti viri palliolum.*

Quod vero sanctum Gangrense conc., cap. 42, monachos Eustachianos incidentes palliatos, atque damnantes birris utentes, anathematis sententia perculerit, non placet quod per birrum ali interpretati sunt vestem pretiosam simpliciter, sed potius quod illi amici pallio sui longitudine et latitudine diffluente, eos damnarent, qui birro nempe breviori utebentur indumento: quod vile vel pretiosum (ex sententia Augustini superius recitata) ad libitum cujusque esse potuisse, certissimum est; pretiosiores vero fuisse birros Atrebenses et Canusinos, Flavius Vopiscus in Carino testatur. Cum itaque eadem Acta Cypriani passionis habeant, ipsum lacernum birrum compli- cuisse, et ad genua posuisse, illud fuisse per breve, ac parvi negotii operam egisse demonstrant; nam non sic de tunica eum fecisse, sed diaconis dedito tradunt.

Ex his itaque jam exploratum haberi videtur episcorum fuisse antiquum habitum, ut post vestem superinduerent lineam, et desuper eam solitam tunicam, ac de iisque numeros tantum tegens et brachia lacernum birrum: quo genere indumenti hodie videmus uii S. R. E. cardinales, atque episcopos illos, qui ex regularibus ad eam dignitatem proiecti sunt. Romanum vero pontificem birro absque tunica super lineam, sed serico atque ruso, interdum vero albo, pro temporis ratione. Porro ex dignitatis ordine birrum pretiosius fuisse, ex Augustini sententia dictum est. Hactenus Baronius.

1018 In Palladio nostro bis terve birrum occurrit, uii, cap. 83: *pallium gestabant et byrram.* Ubi Graece est, τριβωνόποροι καὶ βυρόποροι. Hervetus Latine extulerat, qui *pallium gestabant et pileum.* In Editione Lugdunensi legebatur, καὶ πόροποροι. Et in notis suis Meursius ex conjectura corrigit στιχόποροι: fortasse, ait Fronto noster, quia scholiastes Aristophanis exponit στιχός τὸ ρυπάνθες τῶν τυρῶν; et apud Eupolidem, βαδίζει στιχός ημέραι μέν, ut hic dicuntur στιχόποροι, qui sordidis vestibus amicti; sed emendatione Regio Ms. eratam βυρόποροι, confirmat Heraclidis interpres: *Concurrentes omnes simul, quoscunque palliis, quoscunque cernimus birrhis esse vestitos;* deinde quod dixerit convenisse primates illius oppidi; postremo, quod quosdam philosophorum dicat unum ei solidum dedisse, ac proinde non omnes viles homines ibi et abjectos fuisse constet.

Item, cap. 436, dē sancto Athanasio: *accepto suo stichario seu tunica, et birro.* Hervetus verterat, *accepto suo stichario et cereo.* Graece est, γενών ειντον τὸ στιχάριον καὶ τὸ βιρόν. Hervetus τὸν fortasse legerat.

Alia de birro addi possent, sed hæc non sufficiant. Quod ad birrum canonorum regularium attinet, hoc, opinor, intelligit Glossarium Camberonense manu-

A scriptum: *« Birrus planeta, pallium villatum, mantellum fimbriatum. »* Hoc habitu in Belgio utuntur canonici regulares, qui vel solus cum linea tunica eos ex divi Augustini instituto esse declarat, cuin ille suos clericos linea et birro ornari, ut eonstat ex ejus Sermone 50 de diversis.

RISACUTUS. Vide dicta ad Vitam Antonii cap. 25, et Frontonii cap. 4. Vita Antonii: *« Ut sarculum sibi bisacutum cum frumento deferret. »* Ita distinguendum eum locum in notationibus monui. Sic in Vita Frontonii, cap. 4: *« Diferentesque ad erenum secum parva olerum semina, et bisacutos parvosque sarculos. »* Glossarium Camber. Ms. *« Bisacula, ferramentum quoddam utrinque incidens. »*

BRUCHUM. Vita Hilarionis, num. 33: *« Diverlit ad quosdam fratres notes sibi in Bruchio, band procul ab Alexandria. »* Et post pauca: *« De Bruchio per inviam solitudinem intravit Oasim. »* Eusebius, in Chronico, anno 4 Claudi, ante Aurelianum: *« Alexandriæ Bruchium, quod per multos annos fuerat obsecsum, tandem destruitur. »* Ammianus, lib. xx: *« Alexandria, etc., amisit regionum maximam partem quæ Bruchion appellatur, diuturnum præstantem hominum domicilium. »* Epiphanius, libro De pendi-ribus et mensuris locum Bibliotheca a Philadelpho structa insignem fuisse indicat. Erat enim ibi Musum. Spartanus in Hadriano: *« Apud Alexandriam in Musio multis quæstiones professoribus proposuit. »*

Quod Scaliger ad Eusebium, supra, ait Βρουχῖον ante παχῶτες dictum, sine auctore asserit. Ipsa Alexandria ita dicta est, teste Stephano.

Originationem ejus venatur Casaubonus, ad Hadrianum Spartanum, quasi olim dictum fuerit Βρουχῖον, quam vocem integrum servat Eusebius, Historiarum lib. vii, cap. 32, ubi Christopheronus interpres, quia corrupte legerat τὸν πυροῦ χρεῖας οὐσιας, verterat, cum ibi magna esset frumenti inopia. In Vita Apollonii Grammatici Alexandrinī dicitur Βρουχῖον. Notum litteras β et π invicem permutari. Atque ita Bruchium fuerit Alexandrinis, quod Prytanum Atheniensibus, videlicet πυροῦ τεμάτιον: frumenti reconditorium.

BRUMOSUM. Varie hoc scriptum, nunc brumosum, nunc bromosum, nunc bramosum. Russinus, lib. iii, n. 39: *« Et cum fetaret brumosa aqua odore, non permittebat ut aliam aquam mutarent. »* Palladii Lausiaca, in appendice, ex veteri interprete: Per biennium enim manus meæ, unde percussi quasi faciem ejus, fetorem et brumum sufferre non poteram. » Glossæ Isidori: *Brumosus, annosus, resinosa.* Item: *Brumalia, resinosa pluvia.* Item: *Bromosa immunda.* Turnebus, lib. xxviii Adversar., cap. 5, citat ex Onomastico perantiquo Petri Danielis: *Bramosa, immunda additur: quod verbum Graeca lingua est.* Zeno, Veronensis episcopus, in Exodus, serm. 8: *« Quis non intelligit, fratres, illud Pascha non esse, sed bramosum latronis cruentum convivium? Idem, serm. in Psal. xlxi: « Si diis corporalibus convenit sacrificium corporale, utique et spirituale Dei sacrifici-*

cium est necessarium : spiritale, quod non ex sacculo, sed ex corde profertur, quod non bramosis pecudibus, sed suavissimis moribus comparatur. »

BUCCELLATUM. Panis biscoctus, seu ἔψος ὄψος, *siccus panis*, qui eremitis et militibus in usu erat, quia diutius durat. Heracides, cap. 6: « Confractum atque in partes redactum modicas buccellatum in lagenas misit. » Ammianus, I. xvii: « Frumentum, ex eo quod erat in sedibus consumendum, ad usus diuturnitatem excoccum, buccellatum ut vulgo appellant, humeris imposuit libentium militum. » L. vi Codicis Theodosiani, De ergo. milit. annon.: « Expeditionis tempore buccellatum, ac panem, vinum quoque atque acetum, sed et lardum, carnem vervecinam etiam milites nostros ita solere percipere. » **Spartianus**, in Pescennio Nigro: « Idem pistores sequi expeditionem prohibuit, buccellato jubens milites et omnes contentos esse. » Vulcarius, in Avidio Cassio: « Et praeter lardum ac buccellatum atque acetum, militem in expeditione portare prohibuit. » Constantinus, περὶ θεμάτων: Βουκέλλος τῷ χραιλοεσθίῳ φαγεῖται: « Buccellus orbiculatum frustrum vocatur. » Mauritius, in Tacticis: Χρὴ δὲ ἀμέρρῃ πολέμου, δὲ ταῖς στάλαις ἐπιφέρεσθαι ἔπιστον στρατιώτων ὕδωρ καὶ Boukéλται: « Die beli debet quisque miles aquam et buccellatum in sellis secum ferre. »

Ab hoc pane expeditionali seu buccellato eleganter panem, quem benedictionis loco transmiscebant, vocarunt Paulinus et Therasia ad Romanianum epistola 36, apud Augustiū: « Ne vacuum fraternae humanitatis officium videretur, de buccellato Christianæ expeditionis, in cuius procinctu quotidie ad frugalitatis annonam militamus, panes quinque tibi pariter, et filio nostro Licentio misimus. »

BUCOLIA. Vita Antonii, cap. 24, ubi Latine est *pastoralia*, Graece est *Βουκόλια*. Hieronymus, in Vita sancti Hilarioonis, cap. 36, servavit Graecum vocabulum: « ad ea loca quæ vocantur Bucolia. » Heliodorus: *Βουκόλια σύρπας κάλπας πρὸς Διγυπτίων ὁ τόπος*: « Bucolia apud Ægyptios dictus est totus locus, videlicet, *ad lacum*, quod præcessit. Locus hic erat apud Alexandriam juxta mare sub rupibus. Vita sancti Marci post Abdiam, anonymo auctore: « Marcus iterum Alexandriam venit, et reperit fratres multiplicatos in gratia et fide Domini, ecclesiamque constructam ab eis in loco qui vocatur Bucus, id est, Bubulci, juxta mare sub rupibus. » Hinc *Bucolici* milites Capitolino, in Marco Antonino: « Per Ægyptum Bucolici milites gravia multa fecissent. »

BUDA. Pelagius, libello x, num. 76. « Videns autem 1019 Ægyptius vestitum mollibus rebus, et budam de papiro, et pellestram stratum sub ipso. » **Glossæ Isidori:** *Buda, historia*. Non legendum, *stora*? Sic ex veteri *Spania*, addito seu præfixo *b* feccere *Hispania*. Glossarium Camberonense ins.: « Buda, stramentum lecti de biblo, id est, papiro. » In *Glossis Isidori* etiam invenio: « Buda, ornamenta regalia vel camelorum. » Item, « Bulla, stramenta regalia. » Quod vero in manuscripto Cambero-

A n̄m̄si Glossario etiam est, *Buta, historia*, puto corrīgendum, *Buda, storea*. Donatus, in L. ii Æneid., ad versum, *obscurus in ulva, notat*: *Ulvam plerique eam dicunt esse, quam vulgo budam appellant. »* Sic in *Papia*: *Buda, storia*. Forte hoc postremum *Buta* ortum ex *Buta* historico, cuius meminit Arnobius lib. v: « Sicut suis scribit in Causalibus *Butas*. » Forte Teutonibus *Wēd* id est, lectus, a *buda*, quod olim storeis incubarent.

BULLA et **BULLARE**. *Vita Basiliī* cap. 10: « Et plumbo bullavit chartam illam. » *Vita Joannis Eleemosynarii* cap. 51: « Non potes scribere, et bullare, et afferre mihi? » Et post: « Dat ei proprium pictacum bullatum. » *Glossarium Camberonense* ms.: « Bullæ, ceræ sigillæ. » Idem: « Bullare, sigillare. » Sie et posterioribus *Græcis* βούλλα et βούλλετον. Vide *Glossarium Græco-barbarum* Meursii.

CAMELAUCHIUM. *Vita Mariæ neptis Abrahæ*, cap 5: « Camelauchium quoque longum capiti suo, ut facies ejus velaretur, imposuit. » Et cap. 9: « Auferens quoque camelauchium a capite suo. » *Verbum* hoc saepe in Manuscriptis et primis Editionibus depravatum, in quibus fere *calemauchus*, vel *calamancus*. Unde in *Glossis Isidori*: « Galeros, calamancos. » Lege, *camelauchios*. Similiter apud Bedam, de Tabernac., libro iii, cap. 8: « Super caput autem gestat pileum in modum parvuli calamaci, sive cassidis, quod extenditur supra summitatem capitis. » Lege, *camelauchii*. Frequenter posteriori ævo consonantes vel inter se commutabant vel postponebant. Sic fere semper in Manuscriptis *crococordillus*, pro *crocodilus*. Sed καμελαύχιον, vel καμαλαύχιον rectum esse suadet originatio apud *Etymologicum*: κανσία εἴρηται μήν καμελαύχιον, παρὰ τὸ θλαύσειν τὸ καῦμα. « Causia dicitur camelaucium, quod arceat calorem. » In *Glossario Camberonensi* manuscripto est: « Camelaucus, vestimentum papæ; » et *Calamaucus*, pileus similis tiaræ. Occurrit aliquoties apud Suidam καμελαύχιον, vel καμελαύχιον. In Hesychio verbo Τάρπα babes etiam καμελαύχιον, uti et apud scholiasten Aristophanis ad *Acharnenses*.

CAMISIA. Palladius, cap. 149: « Cum eam suis vestibus indisset, tunica, camisia, et chlamyde, et omnibus virilibus. » Graece ibi καμπτίοις. *Glossæ Basiliorum*: *καμίσιον, ὃ ἐπὶ καμπτῶν χιτῶν*. Isidorus, lib. xix Orig., cap. 22: *Camisias* vocamus, quod in his dormimus in camis, id est, in stratis nostris. Id est, indusimus vel linea sindon. Idem, ibidem, c. 21: « Poderis est tunica sacerdotis linea, corpori astricia usque ad pedes descendens. Hæc vulgo camisia vocatur. — Ad Palladii locum de milite proprio facit Hieronymus epist. 128: « Solent militantes tabere lineas, quas camisias vocant, sic aptas membris et astrictas corporibus, ut expediti sint vel ad cursum vel ad prælia, dirigere jacula, tenere clypeum, ensemble librare, et quæcumque necessitas traxerit. » Item Beda, De tabernaculo: « Quia solent milites habere lineas, quas camisias vocant. » Eadem vox saepius occurrit tam pro camisia vulgari, quam pro linea exi-

inie ornata. Victor, De persecutione Wandalica, lib. i : « Atque de pallis altaris, prob nefas ! camisias sibi et femoralia faciebant. » Beda in Martyrologio : « Ita ut impii Ariani de ipsis palliis altaria camisias sibi et femoralia ficerent. » Bonifacius papa, lib. ii Histor. Anglic., apud Bedam, cap. 10 : « Præterea benedictionem protectoris vestri beati Petri apostolorum principis, vobis direximus, id est camisiam cum ornatura in auro unam. » Vita Ottonis episcopi : « Camisias aurifrigio in ora capiti, et sutura humerali atque brachiali curari iis fecit. »

CAMPANA, tintinnabulum armentorum gregibus appendi solitum. Vita Frontonii, cap. 8 : « Sed campanæ sonitum audire non potuit perstrepens sonus hymoorum. » Cujus rei varii auctores meminere. Phœdrus, lib. ii :

Clarumque collo jacans tintinnabulum.

Paulinus, Natali 6 sancti Felicis :

.... ut presepio vidi.
Nuda boum, et nullos dare tintinnabula pulsos ;
Excussa ut cervice boum crepitare solebant,
Mollibus aut lenti cava linguis æra ferire.

Endeleichus Rhetor, De mortibus boum :

Plaustris subdideram fortia corpora
Lectorum, studio quo potui, boum,
Quæ mentis geminae consoua tenuulo
Concentu crepitacula.

Sidonius, lib. ii, epist. 2 : « Inter greges tintinnabulatos per depasta buca reboantes. »

Fortunatus, lib. ii, de sancto Medardo :

Tintinnum rapit alter inops, magis improbus ille,
Qui jumentorum colla tenere solet.

Legis Gothorum lib. vii, tit. 2, 11, Antiq. : « Si quis tintinnabulum involaverit de jumento vel bove. Legis Burgundionum tit. 4, § 5 : « Qui tintinnum caballi vel bovis furto abstulerit. » Idem Legis Boiariorum cap. 8, tit. 11, § 1.

Cur pecoribus tintinnabula fruerint apposita, varia est opinio, quibusdam censemib; id factum ad feras novias arcendas; aliis, ad deprehendendum quibus locis nemorum pascant; aliis, ut pinguescant facilius, quod existiment pecora harmonia oblectari; aliis, ornatus gratia. Ex hac Vita videtur colligi id factum, ut minus audirentur in deserto ab hospitibus camelii, qui necessaria deserebant, ut et hospites iis strata aptarent. Vide Hieronymum Magium, libello De tintinnabulis, cap. 8.

Vide quoque Joannem Stephanum Durantium, lib. i De ritibus ecclesiis, cap. 22, de campanis seu tintinnabulis sacris agentem.

CAMPANA STATERA. Vita Joannis Eleemosynarii cap. 3 : « In una campana statera. » A Campania regione Italie ita dictam vult Isidorus, lib. xvi Orig., cap. 24. Ex quo videtur eua hauisse Papias vocabulista : « Campana ponderatio. Hæc tamen duas lances non habet, sed est nigra signata libris et uncis. Unicuique autem ponderi certus est modus propriis nominibus designatus. Dicta, quia prius in Campania reperta est. » Ubi pro nigra lege virga ex Isidoro. Hinc apud posteriores scriptores Campana et καμπανή absolute pro statera usurpata. Glossæ Graecolatinæ, καμπανή, stater. Glossæ Arabicolatinæ, Campana,

A statera. Unde καμπανῖτης, ponderare apud Nicetam in Alexio Angelo, lib. iii, et Myrepsum, lib. de Malagon., c. 21; et καμπανιστὴς, quod libripendi publico solvebatur, apud Phranzem, Chronicu lib. iii, cap. 26. Item παρεκκυπτάντης, injusta ponderatio, apud Nicetam, libro ii, in Andronico. Vide Meursium, supra.

CANCELLARIUS. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 3 : « Mittens economos et cancellarios, et reliquos quibus erat dispositio civitatis credita. » Et cap. 23 : « Convocat per cancellarium suum monachum. » Hinc appareat non palatinos tantum, quod nimis quam notum, sed et ecclesiasticos fuisse cancellarios. Hinc marus, epist. 3, c. 16 : « Apocrisiarius autem, quem nostrates capellanum vel palati custodem appellant, omnem clerum palati sub cura et dispositione sua regebat. Cui sociabatur summus cancellarius, qui a secretis olim appellabatur. »

CANDIDATUS. Vitæ Hilarionis, num. 22 : « Candidatus Constantii imperatoris. » Certum militiæ genus candidati, scutarii sere protectoresque principum. Ammianus, lib. xxv : « Cum Julianus inter bellum discrimina versaretur, clamabant hinc inde candidati, quos disjecerat terror, ut fugientum molem tanquam ruinam male compositi culminis declinaret. » Victor Teanuncensis, in Chronicu : « Cui nepos **ΙΩΣΦΟΣ** Justinianus vocabulo fuit, candidati militia functus. » Duplex horum schola, seniorum et juniorum. Vide Fastos Siculos et Cedrenum.

CANTHELIUM. Joannes Moschus, Prati spiritualis cap. 107 : « Portabat canthelium capientem amphoras quatuor, serebatque aquam in monasterium. » Græce est, κανθάλια. Erat genus clittellarum ad aquam ferendam, quod utrinque asini gestant. Nam κανθάλια clittellæ sunt.

CARABUS. Joannis Moschi Pratum spirituale, cap. 76 : « Ecce ego ascendo in carabum. » Isidorus, Origin. lib. xviii, cap. 1 : « Carabus parva scapha, ex vimine facta, quæ contexta crudo corio, genus nō vigili præbet. » Papias vocabulista : « Carabus, navicula discurrens in Pado, id est, linter. Est autem ex vimine et corio. » Glossarium Camberonense.

CANONARCHOS, id est, præfector Canonis, qui lignum pulsare solebat, ut convocaret fratres ad collectam. Joannes Moschus, lib. x Vitarum Patrum, cap. 50 : « Cum quadam nocte surrexisem, ut pulsarem signum (ea quippe cura mihi ut canonarchæ injuncta fuerat, ut excitarem fratres ad collectam). » Græce est : Οτι τὸ μῆνι γυναικὶ ἡγέρθην, ἐφ' ὁ κρούσται τὸ ξύλον (μητρὶ γὰρ κανόναρχος). Idem, cap. 11 : καὶ κρούσαντος κανονέρχου τὸ ξύλον, ἐφ' ὁ πάντας τοὺς ἀδελφοὺς συναγόντες. » Cum pulsaret præfector canonis lignum, qui fratres omnes convenirent.

CARACALLA. Vestis genus. Palladius, cap. 117 : « Fortis mulier induta servili caracalla. » Græce, παιδαρίον καρακάλιον. Eucherius, De vesti. : « Ephod vestis sacerdotialis, quæ superindumentum vel humera in appellatur. Est autem velut in caracallæ modum, sed sine cucullo. » Glossarium Graecolatinum : καρακάλιον, Caracalla. Spartianus, in Caracalla imp. :

« Ipse Caracalli nomen accepit a vestimento, quod A populo deiderat, demisso usque ad talos. » Xiphilinus, in Caracalla : « Proprium genus vestimenti in modum penulæ (μανδύας) excogitavit. » Beda, De gestis Anglorum libro I, cap. 7 : « Mox se sanctus Albanus pro hospite (qui clericus erat) ac magistro suo, ipsius habitu, id est, caracalla, qua vestiebatur, induitus, militibus exhibuit. » Ms. : « Carabus est quedam navicella. »

CARICÆ. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi eremitæ, num. 6 : « Quinque caricis per singulos dies sustentabatur. » Item, in Vita sancti Ililarionis, num. 5 : « Herbarum ergo succo, et paucis caricis, post triduum vel quatriduum deficiente animam sustentabat. » Interpretantur caricæ esse fucus siecas. Certe ex sicuum genere caricæ esse docet Plinius, libro XIII, cap. 5 : « Syria præter hanc peculiares habet arbores. In nucum genere pistacia nota. Prodesse adversus serpentium traduntur morsus; et potu et cibo. In siccum autem, caricæ, et minor ejus generis, quæ collana vocant. »

CARTICA. Pelagius, lib. V, libello x, n. 76 : « Vi- dens autem Ægyptius vestitum mollibus rebus, et badam de papyro, et pellem stratum sub ipso, et modicum capitale de cartica sub caput ejus. » An cartica est linum? Nam quod in Vita Onuphrii apud me Ms. est : Operabar cum fratribus charsicariam, de eadem re hic, lib. VI, apud Joannem, libello III, n. 2, est : et opus meum erat lini textura. Sane linum cervicali convenit. Quare in Vita Onuphrii vel carticariam legendum, vel apud Joannem charsica. In excerptis Glossarii Græcolatini, col. 308, *Carticula*, δάπνη.

Caucus. Poculi genus esse colligitur ex variis locis. Vita Abrahæ, cap. 3 : « Caucum quoque permodicum, in quo edere seu bibere solitus erat, babebat. » Glossarium Camberonense Ms. : « Caucum, vas ligneum ad bibendum. » Spartanus, in Pescennio : « Tantæ fuit severitas, ut cum milites quosdam in cauco argenteo expeditionis tempore bibere vidisset, jusserit omne argentum submoveri de usu expeditionali, addito eo, ut ligneis vasis uterentur. » Trebellius Pollio, in Claudio, ex epistola Valeriani : « Item in caucos, et scyphos, et zemas pondo undecim. » Marcellus Empiricus, de medicamentis, cap. 25 : « Vermis terrenus effodiatur, et in ligneo cauco ponitur. » Hieronymus, libro II in Jovinianum, de Diogene : « Quodam tempore habens ad potandum caucum ligneum, vidit puerum manu concava bibere, et elisisse fertur ad terram, dicens : Nesciebam quod natura haberet potulum. » Apud Ennodium, epigrammate 25, inscriptio est : *De cauco cuiusdam habente Pasiphaen et Taurum. Eadem inscriptio epigramm. 29. Plerisque locis non recte caveum vel cavum vel glaucus hactenus impressum est.* Papias, *Caucus vasis genus, ex incorruptis ut appareat exemplaribus olim citat.* Occurrit etiam epistola 40, inter Bonifacianas : « Reverentiae vestræ direxit devotione mea caucum argenteum intus deauratum, et duo reptæ. » Quid reptum sit, dubitat ibi Serarius noster et Gretzerus, lib. II de Benedict., cap. 28. Aliquid suggerit Glossarium Cam-

beronense manuscriptum : « Renones sunt velamina humerorum, intortis villis hispida, quos vulgo reptos vocant, eo quod longitudo villorum quasi reptat. » Occurrit et apud Bonifacium epist. 77 : « Misinus vobis parva xenia, id est, repleti ruptilem unam. »

CHAMEUNIA. id est, humicubationes, Græce χαμευνίαι seu χαμευνίαι. Ea vox Latinis auctoribus saepè usurpata. Vita Abrahæ, cap. 18 : « Chameuniæ quoque et contritione corporis nunquam omnino lassatus est. » Vita Mariæ neptis Abrahæ, cap. 9 : « Ubi vigiliae, ubi chameuniæ? » Papias : « Cameuniæ, storiæ lecti. » Item, « Cameuniæ, vigiliae in hieme. » Non perceperit vim verbi. Hieronymus, in cap. XLII Ezechielis : « Puto perspicuum esse lectori semper angustiora esse quæ deorsum sunt in jejuniis, χαμαιευνίαις, et victus continentia. » Idem, in cap. III Amos : « Et percutevit domini hiemalem, eos hæreticos qui laborant continentia, et jejuniis, xerophagiis, chaumeuniis; et quibus Tatianus est et Manicheus? »

CHÆREUM. Vita sancti Antonii, c. 54 : « Ad primam mansionem Alexandriæ, quæ appellatur Chæreum. » Locus fors ab Ægypti civitate ita dictus, nisi hæc mansio ipsa sit civitas. Stephanus, De urbibus : Χαιρέου, πόλις Ἀιγύπτιον, κατ' Ἄλεψιν τοῦ πόλις τὸ ἔθνον Χαιρέων, ὡς Νεκρών. Illius idem meminit in Ἀργειον νῆσος. Procopio, lib. VI De aedificiis. Justin. Χέραος, Ægypti locus, quod Ortelius esse putat Chercu Antonino, circa Canobum.

CHALCIDOS EREMUS. Hieronymi habitatio. Vitæ Malchi, num. 3 : « Perveni tandem ad eremum Chalcidos, quæ inter Immas et Berbœam magis ad Austrum sita est. » Est in Syria. Hieronymus, epist. 43, ad Chrematium, Jovinum et Eusebium : « Nam postquam, Evagrio transmitente, in ea ad me eremi parte delata sunt, quæ inter Syros ac Saracenos vastum limitem dicit. » Idem, epist. 41, ad Russinum : « Syria mihi velut fidissimus naufrago portus occurrit. » Idem, præfatione in Abdiam : « Quando ego et Heliodorus charissimus pariter habitare soliditudinem Syriae Chalcidis nitebamur.

1021 CHENOBOSCUM. Vitæ Pachomii cap. 5, 40, 53. Rectius scribas Latine Chenoboscum, quod forte ibi anseres pascerentur : quanquam nec inde nomen suum traxisse existimat Stephanus, De urbibus : Χηνοβοσκία, πόλις Αιγύπτου. Ἀλεξανδρός ἐν πρώτῳ Ἀιγύπτιακῶν. Ἀντικρὺ δὲ τοῦ Διοκλίτου Χηνοβοσκίον, μηδὶ εἰς τὴν προσηγορίαν ἀμφίρουσα, νομὰς γὰρ χωνῶ σὺν ἄν ιδη τὶς οὔσας. Chenoboscia, civitas Ægypti. Alexander in libro primo Ægyptiacorum. Est e regione Diopolitis nomi, nullam nominationis ejus causam secum ferens. Nec enim unquam ibi anseres pasci quis vidit.

CHOREPISCOPUS. Heraclides, cap. 37 : « Erat autem de monasterio Timothei Cappadocis cuiusdam chorepiscopi. » In Palladio, cap. 106. Glossarium Camberonense Ms. : « Chorepisci dicuntur episco porum vicarii, qui propter pauperum sollicitudinem in villis et vicis constituti gubernant commissas ecclæsias, habentes licentiam constituere usque ad sub-

disconos. » De munere eorum vide Baronium, tomo III, anno Christi 357.

CHYDÆUM VINUM. In Palladii Lausiae, ex veteri interpretatione, in appendice, cap. 20, n. 3 : « Accipe tecum unum vasculum Chydæi vini. » Ita ibi legendum existimo pro Chindii, ut in notatione inonui. Plinius, libro xiii, capite quarto, de palmis agens et earum dactylis : « Nam quos ex his honori deorum dicamus, Chydæos appellavit Judæa, gens contumelia numinum insignis. » Idem lib. xiv, cap. 16, agens de vinis factitiis : « Primumque e palmis, quo Parthi et Indi utuntur, et Oriens totus, materiarum quas vocant chydæas modio in aquæ congiis tribus macerato, expresoque. » Chydæi significationi fors lucem dabit locus Exod. 1, 7 : *Filiï Israel creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt. Apud LXX est : Οἱ δὲ οὐαὶ τοῖς παισὶν, ηὔγηθεσσαν, καὶ ἐπληθυθεσσαν, καὶ χυδαιοὶ ἐγένοντο.* Arias Montanus vertit : *At filii Israel creverunt et multiplicati sunt, et abundantes fuerunt. Ubi Romana Editio habet : et effusi facti sunt, χυδαιοὶ ἐγένοντο.* Interpres Origenis : *et in multitudine magna diffusi sunt. Χυδαιοὶ* sæpe significat vulgare, et ex copia vile. Quare admonet Theodoreus, q. 1, non esse hoc loco accipendum quasi per contumeliam dictum, quemadmodum nonnulli accepterint; sed tantum numerosam multitudinem significare. Ita enim creverunt, inquit, ut per universam Iam terram diffunderentur. Aquila ἐξηρτοσσαν, Symmachus ἔξηρψαν, erepserunt. Eustathius, in Ilometrum : *Χυδαιοί, παλαιτὸν ἐγένοντο οἱ πειπληθυσμένοι, νῦν δὲ οἱ οὐδεμίνοι.* « Chydæi olim dicti multiplicati, nunc autem nullius pretii. »

CILICENSESIS AMPHORA. Palladius, cap. 19, 20 : « Postquam amphoræ unius Cilicensis aquam bibisset. » Μετὰ τὸ πινεῖν ἀμφορέα καλεῖσθαι οὔσατο. Suspicio maximam amphoram fuisse, nam præcedit : « Trium modiorum panem postquam comedisset, et amphoræ, » etc., ut sit proportio aliqua inter tres modios et amphoram unam Cilicensem. Idem, cap. 33 : « Cum ergo multa vasa fictilia portasset, » Græcus addit, *Cilicensia.* Βαστάσας οὖν ἐκτίνος κεράμια καλεῖσθαι. Heraclides, cap. 6 : « unius amphoræ lagenam bibere coegisset. » Ubi quidam Ms., *Cilensis lagenæ aquam.* Apud Athenæum, lib. iii, *Cilicii panes*, sunt panes magni, quorum etiam meminit Eustathius ad Homerum. Isidorus, lib. xx Orig., cap. 6, neminit *Siculæ* vasis. Lagenæ et situla Græca nomina sunt, inflexa ex parte ut fierent Latina. Illi enim λάρυνος, nos lagenam; illi sicilo, nos situlam dicimus. » Papias Vocabulista : « Sicula vas aptum ad vinum vel aquam, a Græco tractum, id est sicia. » Et ne vitium hic in orthographia suspiceris, legendumque situla, in alio post litterarum ordine situlam ponit.

CINERENTE ET CACCIABATE. Pelagius, libelli. xv, n. 29 : « Bene tibi fecerunt cinerente et caccabate. » Describit seipsum luridum et nigrum. Ibidem, num. 25, de Macario fornicationis falso accusato : « Et

appenderunt in collum meum caccabatas ollas, et annas vasorum. » Paulinus, epistola 12 : « Cum adfici, quæ immaculata adhuc operis tui grata a sp'endent obscurata nævi insipientie meæ, et (ut digne meis versibus verbo utar) caccabata, ridentibus multis vel nauseantibus confusus aspicies. » Ad quem plura de hac voce diximus.

CLINICUS. Vita Fabiolæ, capite 5 et Paulæ, capite 4. Capitur hic pro ægro, qui lecto decumbit, nec se movere potest. Plinius, lib. xxv, cap. 5 : « Medetur ita morbis comitalibus, et diximus, vertigini, melancholicis, stomachicis, spasticis, clinieis. » Sie paralyticum Joannis v Cyprianus *clinicum* vocat epist. 76 : « Ego enim, qui clinicum de Evangelio novi. »

Eran et clinici medici qui lectulis ægrorum assistebant, quo alludit Martialis, lib. 1, epigr. 31, ubi Kaderum nostrum de hoc medicorum genere vide.

Clinici quoque tempore Cypriani dicebantur, qui morti proximi in lecto baptizabantur. Cyprianus, epistola 76 : « Porro autem quod quidam eos salutari aqua et sile legitima Christi gratiam consecutus, non Christianos, sed clinicos vocant. »

COLOBIUM. Vita Pachomii, cap. 14 : « Lebiton amitem linea vestis erat, instar colobii. » Russlaus, hic, libro ii, c. 3 : « Quibus usus est indui colobis, quasi saccis lineis. » Glossarium Camberonense manuscriptum : « Colobium, vestis cucullæ similis, nisi quod cucullo caret. » Papias Vocabulista : « Colobium genus vestis dictum, quia longum est, et sine manicis. Hoc antiqui utebantur. Sed quia nuditas brachiorum culpabatur, usus colobiorum in dalmaticas est mutatus. » Existimo Colobium dictum a κολοβός, quod mutillum esset videlicet manicis. Nicetas, Thesuri orthodoxi lib. i, cap. 39, agens de Scribis Judæorum : « Dalmatica, quæ nunc colobia dicuntur, purpuraque prætexuntur, induti, pbylacteria sua ostentabant, breves nimirum chartulas, quibus inscripta lex erat, quas illi pretiosis fasciis ornatas, auroque distinctas, tanquam Judæorum magistri, deferebant. » Etiam colobiis monachorum signum erat intertextum e purpura. Vide Dorotheum, Doctrina 1. Habes etiam colobium purpuratum, apud Anastasium, in Entychiano.

CONTERNATIO. Vita sanctæ Paulæ, num 11¹ : « Segor vitulam conternantem, » id est trimam, Isaiae xv. Papias : « Conternans, vitula tertium agens annum. » Vocabularium Gerardi, de Scheuren : CONTERNANS, die in synen derden iæs is. Vide banc lectionem accurate explicatam apud nostrum Gabrielem Alvarez in Isaiam. Rarius vocabulum eo significatu. Diu ibi lectum conternantem. Ultraque lectio est in Glossario Ms. Camberonensi, « Conternare vel contrenare est tremere. Unde et Segor vitula conternans a Propheta dicitur : Vitula, quia parva; conternans, quia per tremorem terræ sæpe subruat. Conternans, repellens, vel cadens. Conternatio dicitur subita concitatio ex aliquo metu, a sternutando dicta.

¹ Vide Patrol. t. XXII, col. 887 init., ubi lapsu typographicò scriptum est : *Conternantem. Erit.*

Unde et alii predictam Segor non conterantem sed consternantem dicunt, quasi ad hostilem adventum repentinum timore turbandam. Aliud est *Conternatio* Ilygino, De limit. consti., videlicet terrorum comparatio : « Quod si illis permisum fuerit ut inter convenientes conterrentur, conterrati sortiri debent, qui tres primam centurie seriem accipere debeat. Conternationum factarum singula sortibus nomina inseribemus. »

CONTINENTIA IN MATRIMONIO. Frequens ea meliore aucto. Et quidem perpetue continentiae exempla habes hic in indice, Ammonis cum uxore, Anastasii 1022 et Theogniae, Eucharistii et Mariæ, Magnæ eum marito, Olympiae cum Nebradio, cuiusdam anonymi, qui postea presbyter creatus est, cum uxore. Quibus adde, Pelagii, post Laodicensis episcopi, cum uxore, apud Theodoret., l. iv Hist. Eccles., c. 12; Juliani et Basilissæ apud Metaphrastes, 9 Jan.; Zachariæ calcearii cum Maria uxore, ut habes in Greecorum Menæis, 17 Novembri; Cœiliæ cum Valeriano nobili Romano, 22 Novembri apud Surium; duorum Amantium apud Gregorium Turonensem, De Glor. Confess., cap. 53; Cononis Isaurici cum Maria conjugæ in Menæis, ut Martii; Eduardi Angliæ regis cum conjugæ Editha; Henrici imp. Augusti cum Cunegunde uxore, ut habet Surius, p. Martii; Elzearii comitis Ariani, et Dolphin. v, 27 Septemb., apud Surium cap. 32; Edelfridæ cum duobus regibus Angliæ, apud Bedam, lib. iv Hist. Angliæ, cap. 25; Bolestai Pudici Poloniæ regis cum Cunegunde. Aliorum aliquot similia exempla vide apud Canisium nostrum, lib. ii De Maria virgine, cap. 11.

Temporarie continentiae castimoniam post suscep-
tos liberos coluere Antigonus et Euphraxia, Protocomes cum uxore annis xxx; Pinianus cum Melania juniore, que in indice Vitarum Patrum vide, quibus addi possunt Andronici et Drusianæ, apud Abdiam, libro v, in Actis sancti Joannis evangelistæ; Andronici et Athanasiae conjugum anachoretarum, ut habent Menæa, 9 Octobris, cum Martyrologio Romano, et Metaphrastes, 27 Februario.

Vide etiam aliquot continentiae in matrimonio exempla apud Joannem Nyder, Formicarium lib. i, cap. 5, et ibi scholiasten Georgium Colvenerium.

His annoverandi non violentur Macarius Romanus cum sua sponsa in Vitis Patrum, sanctus Alexius cum puella regii sanguinis, apud Surium, 17 Julii, Pharaoidis cum Guidone viro nobilissimo, quod consensus milius defuerit.

COPADIUM. Pelagius, lib. v, libello iv, num. 63 : « Et accipiens archiepiscopos unum copadium, dedit juxta se recumbenti. » Papias : « Copodium particula earnis, quod Græci eopium dicunt. »

CORONA MARTYRUM. Frequens corona et coronari de martyrio. Vita Antonii, cap. 23 : « Episcopo Petro jam ob martyrii gloriam coronato. » Vita Malchi, in prologo : « Per quos Christi Ecclesia nata sit et adulta, persecutionibus creverit, martyris coronata sit. » Vita Paulæ, cap. 27 : « Mater tua longo martyrio coronata est. » Vita Pachomii, in prologo :

A « Simul cum Petro Alexandrinæ civitatis episcopo, perpetuas coronas et immortalia præmia sunt adepti. » Martyrologium Romanum, 1 Januarii : « Ibidem via Appia coronæ sanctorum militum triginta martyrum sub Diocletiano imp. Et passim apud ecclesiasticos scriptores. »

CORONA REDIMIRI. Erat solemne olim tam sponsum quam sponsam corona redimiri. Palladius, c. 8, de Ammone sponso : « V. sum est ei et corona redimiri, et sedere in thalamo, ἐδοχεν καὶ στέφανονθατ. Tertullianus, De corona militis, cap. 13 : « Coronant et nuptiæ sponsos; et ideo non subimus ethnici, ne nos ad idolatriam docant, a qua apud illos nuptiæ incipiunt. » Ita quidem observatum fuit in primitiva Ecclesia, cum periculum esset idololatriæ, quod coronæ alicui Deo profano sacræ sunt. Postea, semoto periculo, etiam mos hic apud Christianos invalidit, ut hic vides. Claudianus, de nuptiis Honorii :

Tu festas Hymenæe faces, tu Gratia flores
Elige, tu geminas Concordia nocte coronas.
Idem exhortans Stiliconem ad nuptias ait :

Solitas galea fulgere omnia
Stilico molli nocte corona.

Vide plura apud Carolum Paschalium, De coronis.

CRUX E COLLO GESTATA. Leontius, in Vita sancti Joannis Eleemosynarii, de Zacharia ejus discipulo, c. 1 : « Abstulit a se quam serebat crucem argenteam, et dat ei. » Crucem e collo gestavit Procopius seu Neanias martyr tempore Diocletiani, ut testatur Nicophorus, lib. vii, cap. 15, et concilium Nicenum, Act. 4, et Metaphrastes apud Surium, 8. Julii. Ita et Oresdes miles Christianus, ut habetur in Vita sancti Eustratii martyris et sociorum 13 Decembris, apud euindem Surium. Vide plura exempla apud Gretserum nostrum, de Cruce, lib. i, cap. 78, et lib. ii, cap. 27. Item lib. ii, c. 34, de Encolpio episcoporum, qui cruciculam auream e collo gestant.

CUBA. Vita Pauli primi eremitæ, num. 64 in notatione vide et cubam et gubam dici posse (*supra*, col. 112). Sic apud Theodoreum Philothei, lib. ix, cap. 13. Macedonius Gubba dictus, quod staret in fossa profunda. « Id autem nomen, inquit, si ex lingua Syriaca in Græcam transferatur, significat λάκκον, id est, lacum. »

Aliud *Cuba* vel *Cumba* Festo : « Cubam Sabini vocant eam quam militares lecticam, unde videtur derivatum esse cubiculum. » In Glossis Isidori est, *Cumba, cuneus, ripa*. Glossarium Caenberonense manuscriptum : « Cuba, extrema pars navis, dicta eo quod incubet aquis. Cumba vero dicitur lectica a cubando. » In iisdem, *Cumba, cuneus*.

Invenitur et *Cubella* apud postremissimos scriptores, pro lintre, in quo pasta formari solet. Niderus in Formicario.

CURARE, id est, *ἰντριγίσσειν*, curare funus, lavare, ungere, condire aromatibus, et cetera præstare, quæ requiruntur ante sepulturam. Palladius, cap. 10 : « Quem dum ego curassem, et lintels sancti corpus involvissem, et deposuisse. » Οὐ ἐντριγίσσεις ἔγω, καὶ οὐδένας τὸ σῶμα τοῦ ἀγίου ἐλέξασ, καὶ ἀποθύσιν. Hervetus verterat : Quem cum ego sepelissem,

et linteis, etc. Nempe ἑνταφίαζεν, curare funus, cre-didit idem esse quod θάπτειν, sepelire. Atqui non poterat sepeliri corpus antequam involveretur. Re-etus ordo curare, lavare et ungere corpus, linteis in-volvere, et deponere, seu sepelire. Proprium verbum huic rei funebri curare Latinis, uti Græcis ἑνταφίαζεν.

Quod Gen. 1, 2, est *Præcepitque* (Joseph) servis suis medicis, ut aromaibus condirent patrem; LXX habent: Καὶ προσίταξεν Ἰωνὴ τοῖς πατέριν αὐτοῦ τοῖς ἑνταφιασταῖς, ἑνταφίασαι τὸν πατέρα αὐτοῦ. Et præcepit Joseph servis suis funeralibus, funerare patrem suum; ibi olim erat sepulchoribus. Augustinus, in Locut. : Sepulchoribus: « Non invenit lingua Latina, quemadmodum appellaret ἑνταφιαστάς. Non enim ipsi sepeliunt, id est, terre mandant corpora mortuorum, quod non est Græce ἑνταφίασσον, sed ἀθανάτιον. Illi ergo ἑνταφιασταὶ id agunt, quod exhibetur corporibus humandis, vel condiendo, vel siccando, vel involvendo, et alligando; in quo opere maxime Ægyptiorum cura præcellit. Quod ergo dicit, etiam sepelierunt, curaverunt intelligere debemus. »

Idem tractatu priore De resurrectione mortuorum, c. 12: « Ægyptii diligenter curant cadavera mortuorum. » Pius episcopus Romanus (ut creditur) ad Justum episcopum Viennensem, epistola 2: « Cura autem sanctorum Martyrum corpora, sicut membra Dei, quemadmodum curaverunt apostoli Stephanum. » Suetonius, Nerone, cap. 49: « Imperavit aquam si-mul 1023 et ligna conferri curando mox cada-veri. » Spartanus, in Hadriano: « Curasse delica-tos, eosdemque sepelisse. » Nisi ille capiendus sit de cura depilatoria catamitorum, legaturque, *sæpe lisso*. Eginhartus, in Vita Caroli Magni: « Corpus more solemnī lotum et curatum. »

CURIALIS. Heraclides, cap. 7: « Moyseus servus alicuius curialis erat. » In Palladio, cap. 22, est οἰκήτης ὑπῆρχεν πολεμουμένου τούτου. Vetus Palladii Lausiaca, cap. 14: « Moyses servus cuiusdam fuit curialis. » Innocentius I, epist. 2, ad Victricium Rothomag. episcopum, cap. 11: « Frequenter quidam ex fratribus nostris, curiales vel quibuslibet publicis functionibus occupatos, clericos facere contendunt. » Sunt curiales qui curiis ascripti erant. Glossæ: *Curiatis, βουλευτής, βουλευτικός.*

CYPHONISMUS. Sunt qui *cypophonismum* velint describi a sancto Hieronymo in Vita sancti Pauli primi eremitiæ, num. 2: « Martyrem jussit melle perungit, et sub ardentissimo sole, religatis post tergum manibus, resupinari, scilicet ut muscarum aculeis cederet. » Vide Gallonium, De tormentis, cap. 1.

DÆMONUM PRÆDICTIO. Recte de ea ratiocinatur sanctus Antonius, ut habetur Vitæ ejus cap. 17. Au-gustinus vero, tomo III, lib. 11 de Gen. ad litteram, c. 17, ita ea de re disserit: « Quibus quædam vera de temporalibus rebus nosse permittitur, partim quia subtilioris sensus acuminæ, partim quia corporibus subtilioribus vident, partim experientia callidiore, propter tam magnam longitudinem vitæ, partim sanctis angelis, quod ipsi ab omnipotente Deo discunt, etiam jussu ejus sibi revelantibus, qui merita humana

A occultissimæ justitiae sinceritatî distribuit. Aliquando autem iidem nefandi spiritus etiam, quæ ipsi facturi sunt, velut divinando prædicunt. Quapropter bono Christiano sive mathematici, sive quilibet impie divi-nantium, maxime dicentes vera cavendi sunt, ne con-sortio dæmoniorum animam deceptam pacto quodam societatis irretiant. »

Idem, tomo III, lib. xii De Genesi ad litt. c. 17: « Ceterum alicubi longe jam facta quod nuntiant, quæ post aliquot dies vera esse firmantur, non est mirandum. Possunt enim hoc efficere, non solum acri-monia ceruendi etiam corporali incomparabiliter præstantiore quam nostra est, sed etiam ipsorum corporum longe utique subtiliorum mira velocitate. Comperimus etiam in domo constitutum patientem spiritum immundum, dicere solere, quando ad eum venire coepisset ex dandecim millibus presbyter, et per omnia loca itineris ubi esset, et quam propinquaret, et quando ingredieretur, et fundum, et domum, et cubiculum, donec in conspectu ejus astaret. Quæ omnia etsi non oculis patiens ille cernebat; tamen nisi aliquando modo cerneret, non tam veraciter enuntiaret. Erat autem iste febriens, et tanquam in plenæsi ista dicebat. »

Idem, tomo III, lib. De divin. dæmonum, cap. 4 et 5, præclare ea de re inquiret.

Idem, lib. II De civ. Dei, cap. 24, de servo Lucii Pontii per dæmonem vaticinantem: « Adjectit arsurum esse Capitolium. Hoc cum dixisset, continuo egre-sus e castris, postera die concitator reversus est, et Capitolium arsisse clamavit. Arserat autem revera Capitolium. Quod quidem dæmoni et prævidere facile fuit, et celerrime nuntiare. » Sic lib. viii, cap. 25, docet unde Hermes Trismegistus scire potuerit superstitiones Ægyptiacas auferendas. Et I. ix, c. 22, distinguit inter scientiam dæmonum et angelorum, quod angelii certius temporalia et mutabilia ista noverunt, quia eorum principales causas in Verbo Dei conspiciunt, per quod factus est mundus: quibus causis quædam probantur, quædam reproban-tur, cuncta ordinantur. Dæmones autem non æternas temporum causas, et quodammodo cardinales in Dei sapientia contemplantur, sed quorumdam signorum nobis occulorum majori experientia multo plura quam homines futura prospiciunt, dispositio[n]es quo-que suas aliquando prænuntiant. Denique *sæpe* illi, nunquam illi omnino falluntur. »